
قطعی های چند ساعته آب در جنوب تهران
شــهروندان بخــش کهریزک ضمــن اعتراض بــه قطعی های 
چند ساعته، به تبعیض بین مناطق اشاره کرده و اظهار داشتند 
که توزیــع آب عادلانه نیســت و قطعی ها متوجه حاشــیه های 
تهران است. با توجه به کم بارشی و خشکسالی های بی سابقه، 
مســؤولان نســبت بــه محدودیت هــای آبی در ســطح اســتان 
تهران هشــدار می دهند اما فقط مردم حاشیه نشــین شــاهد 
قطعی های چندســاعته آب هســتند. به گزارش فــارس، چند 
روزی است که مردم برخی محلات و روستاها در بخش کهریزک 
شهرستان ری از قطعی های روزانه و طولانی مدت آب شرب در 
منازل مسکونی گلایه دارند. این در حالی است که هیچ برنامه 
زمان بندی شده و هیچ اطلاع رسانی بابت مدت و زمان و محله 
قطعی آب از سوی دســتگاه های متولی انجام نمی شود. طی 
روزهای گذشــته بســیاری از اهالی باقرشــهر و کهریــزک از قطع 
۸ساعته آب منازل در طول شبانه روز خبر داده و خواستار رفع 

این معضل هستند. 
   آبفا: برنامه ای برای قطعی آب نداریم

در همین راستا شــرکت آب و فاضلاب اســتان تهران با اعلام 
اینکه هیچ گونــه برنامه قطع آب در دســتورکار این شــرکت قرار 
ندارد، دلایل نوســان های شــبکه آب را ناشــی از افزایــش دما و 
رشد پیک مصرف در برخی ساعت های گرم عنوان کرد و افزود: 
تلاش می کنیــم با مدیریت فشــار شــبکه و توزیع عادلانــه آب و 
همراهــی شــهروندان در صرفــه جویــی ۲۰ درصــدی، از اعمال 
قطع آب پیشگیری کنیم. شرکت آب و فاضلاب شهرستان ری 
نیز در پیامی اعلام کرد: با توجه به خشکســالی ها و در راستای 
تأمین پایدار آب و بر اساس دستور شورای تأمین استان تهران، 
آب با فشار استاندارد در اختیار مشــترکین قرار خواهد گرفت. 
لذا از مشترکانی که با افت فشار آب مواجه هستند، درخواست 
می شــود جهت عبــور از فصل گرما، نســبت به نصب سیســتم 
پمپ و مخزن ذخیره آب اقدام لازم را به عمل آورند. شرکت آب 
و فاضلاب باقرشــهر نیز در همین راســتا پیــام داد: با عنایت به 
کمبود شــدید منابع آبی در پنجمین سال متوالی خشکسالی 
سطح استان تهران و لزوم مدیریت منابع موجود و در راستای 
مدیریت توزیــع و مصــرف بهینه آب در ســاعات پایانی شــب و 
ابتدایی صبح در بخش هایی از محدوده شهر باقرشهر با افت 
فشــار مواجه خواهیم بود. پــس از انتشــار این پیام ها توســط 
شرکت آب و فاضلاب، شهروندان بخش کهریزک ضمن اعتراض 
به قطعی های چند ساعته، به تبعیض بین مناطق اشاره کرده 
و اظهار داشــتند که توزیع آب عادلانه نیســت و قطع شدن ها 
متوجه حاشــیه های تهران اســت. با وجود اینکه شــرکت آب و 
فاضلاب اســتان تهران قطع آب را جزو برنامه های این شــرکت 
کید دارد که فقط شــاهد افت فشــار هســتیم، اما  نمی داند و تا
شــهروندان ادعا دارند آب به طــور کامل »قطع« می شــود و به 
هیچ عنــوان نمی تــوان گفــت که »افــت فشــار« داریم. حســن 
کن شهر کهریزک با انتقاد به بحث »افت  رشیدیان ۴۵ساله سا
فشــار« می گوید که از بی آبی خســته شــدیم. چندین ســاعت 
در روز آب قطع می شــود، اما مســئولان می گویند کــه قطع آب 
کنان قلعه شیخ کهریزک  نداریم و افت فشــار است! یکی از ســا
می گوید که از ساعت ۱۲ شب آب قطع می شود و ساعت ۷ صبح 
که می خواهم ســر کار بروم آب هنوز قطع اســت و در این گرما، 
مجبور هســتیم بی آبی را تحمل کنیم. خانم صفری از شهرک 
، با اعتراض به قطعی های آب می گوید که دو  امیرکبیر باقرشهر
فرزند خردســال دارم و به خاطر آن ها در تمام روز احتیاج دارم 
که از آب اســتفاده کنم، اما در ســاعت های مختلف شــبانه روز 
بدون هیچ اطلاعی آب قطع می شود. حمید مرادپور از روستای 
قمصر با اشــاره به تبعیض در قطعی ها می گوید که قطع برق را 
تحمل می کنیم و هر روز با قطع برق، آب هم قطع می شود، اما 
گانه قطع می شــود و اطلاع رسانی  به تازگی آب نیز به طور جدا
کن شهرک یاس  نیز نمی کنند. یک خانم کارمند ۳۲ســاله ســا
باقرشــهر نیز اعتراضات خــود را اینگونه بیــان می کند: تبعیض 
بین مردم بالاشهر و جنوب شهر تا کی ادامه دارد؟ کمبود برق 
را ما تحمل کنیم! برای کمبود آب ما صرفه جویی کنیم! هوای 
آلوده را ما تنفس کنیم! معضلات دیگر به سمت ما سرازیر شود! 
اما مردم بالاشهر تهران از بهترین امکانات و تفریحات استفاده 
کن باقرشهر نیز در این رابطه  کنند! یک مرد کارمند ۵۰ساله سا
می گوید: آیا خشکسالی و کمبود بارش ها و قحطی ها فقط برای 
مردم باقرشهر است؟ آیا در شــهر تهران خشکسالی نیست؟ یا 
اینکه جــور تهرانی ها را مــا باید بکشــیم؟ قطع آب در محلات و 
روســتاهای باقرشــهر و کهریزک مربوط به امســال نیســت و در 
سال های گذشته نیز در این مناطق و همچنین در حسن آباد 
فشافویه در فصل تابستان شاهد قطعی های چندساعته آب 
شرب منازل مســکونی بوده ایم و هرســال نیز مسئولان شرکت 
آب و فاضلاب، علت آن را خشکسالی و کاهش بارش ها و کمبود 
آب اعــلام کرده انــد. امــا انتظــار مــی رود پــس از چندین ســال 
وعده دهی، پروژه آب رسانی از سد ماملو به جنوب شهرستان 
ری، عملیاتی شود و تا بهره برداری آن نیز طرح های کوتاه مدتی 
مثل حفر چاه در دســتور کار قرار گیرد چرا که شایســته نیست 

عده ای در جوار پایتخت از رنج بی آبی عذاب بکشند. 

آرمان ملی – شفق محمدحسینی: گرمایش زمین و تغییرات 
اقلیمی ناشــی از آن، ســبب تغییر رفتارهای جوی شده است. به 
طوری که در ماه هایی که همیشه شاهد بارش های متوالی بودیم، 
در سال های اخیر، بارش بسیار کمتر از همیشه بوده است. طبق 
، تقریبــا به ازای هرســال، یک  گفته کارشناســان در ده ســال اخیر
میلی متر از میزان بارش کم شده اســت. این درحالی است که ما 
در حفظ و نگهداری آب های زیرزمینی نیز، موفق عمل نکردیم و 
با ادامه این وضعیت و افزایش جمعیت و افزایش تقاضای مصرف 
آب، با بحران روبه رو خواهیم شــد. در همین راستا، احد وظیفه، 
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی، درباره اینکه 
کم بارشی ایران آیا مربوط به همین چند سال اخیر است یا خیر، به 
»آرمان ملی« گفت: ما روند بارشی مان بین ۵۰ تا 6۰ سال گذشته، 
برخی ایستگاه ها حتی بالاتر از آن، مثل ایستگاه آبادان، ایستگاه 
مهرآباد و مشهد، اینها برخی شان بیشتر از ۵۰ سال، سابقه آماری 
دارند، مجموع بارندگی ایستگاه ها را که روندشان را چک کنیم در 
هرسال، می بینیم که به طور کلی نوســان داشته است، مثلا یکی 
دوسال پائین یا بالا بوده است. این بالا و پائین رفتن مقدار بارش 
در طول ســال ها، همواره در نوســان بوده، ولی روند کلی کاهشی 
گر همین را در کشــور بررسی کنیم و همه ایستگاه ها  بوده است. ا
را با هم جمــع بزنیــم و یک آمــار میانگیــن بگیریم، آمــار میانگین 
کنــون به زیر ۲۳۰  کشــور از بالای ۲۵۰ میلی متر در پنج دهه قبل، ا
میلی متــر، حــدود ۲۱۰ تــا ۲۲۰ میلی متر در ده ســال اخیر رســیده 
است. این مساله نشان می دهد که بارش روندی کاهشی داشته 
است. تقریبا به ازای هر سال حدود یک میلی متر از مقدار بارش 

کم شده است. 

   گرمایش و تغییر اقلیم 
وظیفه درباره دلایل کلی کم بارشــی در ایــران گفت: گرمایش و 
تغییر اقلیم ناشی از گرم شــدن زمین است. وقتی دمای متوسط 
کره زمین گرم می شــود، یعنی به صورت مقطعی که ما در فصل ها 
و هفته ها و ماه ها، امــواج گرمایی را داریم و اثــر این امواج گرمایی 
یا گرمایش بیشتر از نرمال، سبب می شود که رفتار الگوهای جوی 

تغییر کند. متاســفانه در عرض های جغرافیایی که ما قرار داریم، 
رفتارشان به گونه ای است که ســامانه های جوی فعال کمتر گذر 
می کنند، یا به طــور کلی مقــدار بارش هایی که تولیــد می کنند، از 
میزان نرمال پائین تر است و در نتیجه ما دچار خشک سالی ممتد 
می شویم. او درباره ادامه این روند و تبعات آن افزود: مشکلاتمان 
بسیار زیاد می شــود به هرحال آب یک ماده بسیار حیاتی است. 
هرجــا آب هســت، آبادانــی شــکل می گیــرد. در نتیجــه ایــن روند 
کاهش بارندگی ها و از طرفی هم رونــد افزایش جمعیت و افزایش 
نیاز و کاربری های آب هم افزایش پیدا می کند. نــه تنها در ایران، 
بلکه در کل کشورهای خاورمیانه و خیلی از مناطق بیابانی دنیا، 
که کم بارش هستند، به خصوص در مناطقی که در جنب مناطق 
، عربســتان، امارات، عراق، بحرین،  حاره ای قرار دارند، مثل مصر
کویت، ایران، افغانستان، یا کشورهایی که در جنوب اروپا هستند، 
اینها کشــورهایی هســتند که در معــرض تنش های آبی شــدید و 
شدیدتر قرار می گیرند. اثرات کم بارشی از یکشو، با وجود افزایش 
جمعیت و تقاضــا، افزایش دمای کــره زمین هم موجب شــده که 
فشــار بر منابع زیرزمینــی، برای جبــران کمبودهایی کــه به خاطر 
کم بارشــی پدید آمده، بیشتر شــود. موضوع دیگری که در همین 
راستا گره های زیســت محیطی را کورتر می کند، شیرین سازی آب 
دریا است. الان در کشورهای عربی با شدت هرچه تمام تر آب دریا 
را شیرین می کنند اما این شیرین سازی باعث شورتر شدن آب دریا 
می شود و در بلندمدت عواقب جبران ناپذیری بر محیط زیست 
دریایی دارد. این ماجرا در خلیج فارس تشــدید می شــود به این 
دلیل که خلیج فارس یک پهنه آبی محصور اســت و بسته بودن 
این دریا، شوری بیش از حدی پدید آورده که آثار ناخوشایندی بر 

جانوران و زیست بوم دریایی دارد. 

   چالش های تامین آب
وظیفه در ادامه بیــان کرد: گرمایــش زمین باعــث از بین رفتن 
ســریع تر یخچال های مناطق کوهســتانی می شــود. تاثیر از بین 
رفتــن یخچال هــا می شــود کاهــش دبــی آب رودخانــه و کاهــش 
بارندگــی در کنار هم ســبب کــم شــدن آب رودخانه ها می شــود. 

شــهرهایی مثل تهران که تامین آب آن وابســته به بارش مناطق 
کوهستانی و بارش برف در فصل زمستان است، دچار چالش های 
متعددی برای تامین آب، حتی برای آب شــرب می شود، مشابه 
همیــن وضعیتــی کــه در تهــران داریــم. ایــن بــرای آینده شــرایط 
ســخت تری را رقــم می زنــد. انســان ها بــرای پیــدا کــردن محیــط 
مناسب تر مجبور به ترک دیارشان می شوند و شهر و محله خود را 
رها می کنند و می روند به شهرهای دورتری که آب و هوای بهتری 
دارد. مثل برخی از مناطق کشــورمان که مردم بیشتر از آنجا کوچ 
کردند و به سواحل شمالی کشور رفتند. مناطق مبدأ به دلیل تغییر 
گهان تحت  اقلیم و نبود آب تخریب شده، مناطق مقصد هم که نا
فشار جمعیت قرار می گیرد، دچار بحران می شود. مناطق مقصد، 
گهان با حجم کنترل نشده ای از آب های آلوده مواجه می شود  نا
کم جمعیت تعادل  گر مقدار آب منطقه کافی باشــد، ترا که حتی ا
را بهم می زند. انســان بخشــی از طبیعت اســت و اثر خــودش را بر 
طبیعت می گذارد. ما هر فرمولی برای حل مسائل طبیعت در نظر 

بگیریم، انسان هم جزئی از آن معادله باید باشد. 

   از دست رفتن شرایط مطلوب 
وی دربــاره بــا راهکارهایــی کــه می شــود در نظر گرفــت، گفت: 
مهم ترین راهکار این اســت که حــالا تا این مرحله کــه پیش رفته 
اســت، حداقل از ایــن بــه بعــد در برنامه ریزی هــای توســعه باید 
مســائل مربوط بــه آمایــش در نظــر گرفته شــود و با جدیــت تمام 
لحاظ شود. همچنین تغییر اقلیم به عنوان یک موضوع مهم در 
کشور تلقی شــود و همه سیاســت گذاری ها، به خصوص در حوزه 
محیط زیست و اقتصاد کلان با توجه به همین موضوع دنبال شود. 
زیرا ما در شرایطی هستیم که بعد از این، بی توجهی اثرات مخرب 
بسیار شــدیدی به جا خواهد گذاشــت. به دلیل اینکه ما شرایط 
کنون سفره های زیرزمینی ما اغلب  مطلوب را از دست داده ایم، ا
یا خالی شده و یا بسیار ضعیف شده است. در کلانشهرهای بزرگ 
مثل تهران، اصفهان، مشهد و تبریز وابسته به منابع آب زیرزمینی 
هستیم. منابع زیرزمین هم به دلیل اینکه خیلی بیشتر از آنچه که 
تجدید می شود، برداشت می کنیم، این خود سبب می شود که به 
صورت تدریجی با از بین رفتن منابع آب زیرزمینی مواجه شویم و 
به این علت که جمعیت هم مدام افزایش یافته اســت، نیازهای 
امروزمان خیلــی بیش از گذشــته اســت. بنابراین فشــار بر منابع 
زیرزمینی، حالا به هر منظوری، چه برای مصرف شرب، چه برای 
فعالیت های صنعتی و کشــاورزی، خیلی بیش از گذشته است و 
این هم سبب می شود که منابع زیرزمینی به سرعت کاهش پیدا 
کند. زمانی هم که از آســمان بــاران کم ببارد و منابــع زیرزمینی به 
تاراج رفته باشد نه زیرزمین آب خواهیم داشت و نه از آسمان باران 
می بارد. وظیفــه درباره نقش دولــت و مردم تصریح کــرد: نه فقط 
دولت، بلکه همه مردم باید دست به دست هم بدهند. فرهنگ 
عمومی باید در رابطه با آب و مصرف بهینه آن حساس تر باشد. در 
رابطه با نحوه مصرف آب، چگونگی بهینه مصرف کردن آب، بهینه 
مدیریت کردن آب، به خصوص در سرچشمه ها و منابع بالادست 
حوزه هــا کــه خیلــی برداشــت های بی رویه صــورت می گیــرد باید 
گاهی لازم به مردم داده شود و مردم هم باید آن را جدی بگیرند.  آ
در عین حال باید راه هایی جهت کاهش تبخیر، حفظ و نگهداری 
از منابــع آبــی، بازچرخانــی آب، توســعه تصفیه خانه هــا و تصفیه 
کســتری برای کشــاورزی و  فاضلاب ها و تبدیل آن به آب های خا

جلوگیری از آلوده شدن آب های زیرزمینی جدی گرفته شود. 

گــــزارش

اخبار کوتــــاه

پول برق 
خانــواده ای ســه نفــره هســتیم کــه فقــط شــب ها در خانه 
هســتم ولی پول برق خانه ما یــک میلیون تومان آمده اســت 
می خواســتم بدانــم خانــه ای کــه کســی در آن نیســت و فقط 
یخچال در آن روشن است چرا باید در تابستان اینقدر برقش 
افزایش قیمت داشته باشد مگر این برق را هم می توان خورد 

که اینقدر گران حساب می کنند. 
کاظمی از تهران

اصول رانندگی
لازم اســت اصول رانندگی به برخــی رانندگان آمــوزش داده 
شــود، زیــرا در زمانــی کــه صدای آژیــر ماشــین آتش نشــانی و 
آمبولانس در خیابان شنیده می شود بعضی از رانندگان توجه 
نمی کننــد و به حرکــت خود ادامــه می  دهنــد و راه را بــرای این 
گر هــم در نهایت راه باز شــود مانند  خودرو ها بــاز نمی کنند و ا
مسابقه به پشت این ماشین ها رفته و حرکت می کنند این کار 

درستی نیست. 
صادقی از تهران

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

»آرمان ملی« از کم بارشی در ایران گزارش می دهد

ادامه سال های خشک

۲5 تیر ماه؛ آخرین فرصت دریافت 
کارت ورود به کنکور

علی صدر، معاون امور آزمون های ســازمان 
سنجش آموزش عنوان کرد: کارت های آزمون 
از روز یکشــنبه به صــورت رســمی در درگاه 
اطلاع رسانی سازمان قابل دسترسی شده اند. 
او ادامــه  داد: آخرین فرصــت دریافت کارت 
ورود به کنکور چهارشنبه ۲۵ تیر ماه است. پس 
توصیه می شــود که داوطلبان هر چه ســریع تر 
این کار انجام دهند تا در صورت وجود اشکال 
احتمالی، امکان برطرف کردن آن وجود داشته 

باشد. 

 سهم ۴0 درصدی 
تاثیر سوابق تحصیلی در کنکور

معــاون فنــی و آمــاری ســازمان ســنجش 
بــا اشــاره بــه ســهم ۴۰ درصــدی تاثیــر ســوابق 
تحصیلــی در کنکور امســال گفــت: 6۰ درصد از 
این میزان مربوط به پایه یازدهم و ۴۰ درصد نیز 
مربوط به پایه دوازدهم خواهد بود. مهندس 
احســان جمالــی بــه ســهم ســوابق تحصیلــی 
در کنکــور ۱۴۰۴ اشــاره کــرد و بــه ایســنا گفــت: 
۴۰ درصــد نمــره کل کنکــور امســال به ســوابق 
تحصیلــی اختصــاص می یابــد. بــه طوریکه 6۰ 
درصد از این میزان مربوط به پایه یازدهم و ۴۰ 
درصد نیز به پایــه دوازدهم خواهد بــود. البته 
مشــروط بــه اینکــه نمــره کل ســابقه تحصیلی 
پایه یازدهم از نمره کامل سابقه تحصیلی پایه 
دوازدهم بیشــتر باشــد. معــاون فنــی و آماری 
ســازمان ســنجش آموزش کشــور در خصوص 
آزمون فرهنگیــان و تاثیــر ســوابق تحصیلی در 
گر نمره کل سابقه  کنکور ۱۴۰۴ نیز تصریح کرد: ا
تحصیلی پایــه دوازدهم بیشــتر از پایه یازدهم 
باشــد، تاثیــر مثبــت خواهــد داشــت. در غیــر 
ایــن صــورت، کل 6۰ درصــد بــه پایــه دوازدهم 
اختصــاص می یابــد. جمالی بــا بیــان اینکه در 
گروه های آزمایشــی هنر و زبان تاثیر کل سابقه 
تحصیلی ۳۰ درصد است )۱۰ درصد پایه یازدهم 
و ۲۰ درصد پایه دوازدهم( و ۷۰ درصد مربوط به 
آزمون اختصاصی و ارزیابی شایستگی آموزش 
گر تاثیــر مثبت وجود  و پرورش اســت، افــزود: ا
داشته باشــد، پایه یازدهم جایگزین می شود، 
در غیــر ایــن صــورت کل ۳۰ درصــد بــه ســابقه 

تحصیلی پایه دوازدهم اختصاص می یابد. 

کسن آنفلوآنزا  ارزیابی تامین وا
برای امسال

دکتــر قبــاد مــرادی، رئیــس مرکــز مدیریــت 
گیر وزارت بهداشت در گفت وگو  بیماری های وا
بــا ایســنا، دربــاره برنامــه وزارت بهداشــت در 
کســن آنفلوآنزا بــرای فصل  ارتباط بــا تامیــن وا
کسن  سرما و با اشاره زمان طلایی تزریق این وا
از شــهریورماه، اظهــار کــرد: مرکــز مدیریــت 
گیر وزارت بهداشــت در ارتباط  بیماری های وا
کسن آنفلوآنزا را تزریق کنند،  با افرادی که باید وا
برآوردهایــی انجــام می دهــد و نتایــج حاصــل 
کســن در  از ایــن برآوردها را بــه منظور تامین وا
اختیــار ســازمان غــذا و دارو قــرار می دهد. وی 
کســن برای  با بیان اینکــه برآوردهای تامین وا
سال جاری انجام شده، گفت: اغلب متقاضیان 
کسن هر ساله می توانند با مراجعه به  تزریق وا
داروخانه ها نســبت به خرید و تزریق آن اقدام 
کننــد. وزارت بهداشــت نیــز متعهــد اســت که 
کســن بــه افــراد واجد  حداقــل ۵۰۰هــزار دوز وا
، به  شــرایط و از طریق شــبکه بهداشت کشــور
کســن تزریــق کند. مــرادی با  صــورت رایگان وا
کسن  بیان اینکه افراد واجد شرایط دریافت وا
رایگان چندین دســته هســتند، تصریــح کرد: 
افراد دارای بیماری زمینه ای و مبتلایان نقص 
سیســتم ایمنی، برخی مادران باردار و افرادی 
که در معــرض خطــر هســتند ماننــد مبتلایان 
کــه در مواجهــه  ســرطان، ســالمندان و... 
بــا آنفلوآنــزا بســیار آســیب پذیر هســتند، جــزو 
کسن رایگان  گروه های واجد شرایط دریافت وا
هســتند. بــه طــور معمــول، وزارت بهداشــت 
کســن رایــگان گروه هــای  نســبت بــه تزریــق وا
کسن به صورت رایگان  پرخطر متعهد است و وا

در اختیار آنها قرار می گیرد. 

 ایران برنده رتبه دوم 
المپیاد بین المللی ریاضی

تیم المپیــاد ریاضی ایران از میان ۳۲ کشــور 
موفــق بــه کســب رتبــه دوم در کمــپ علمــی 
آموزشی چین شــد. به گزارش ایرنا، تیم 6 نفره 
المپیاد ریاضی کشورمان که با توجه به شرایط 
بــا یــک هفتــه تاخیــر بــه ســومین دوره کمــپ 
بین المللــی المپیــاد ریاضــی چین اعزام شــده 
بــود، با کســب یک مــدال طــلا، ۴ مــدال نقره و 
یــک مــدال برنــز موفق بــه کســب رتبــه دوم در 
میان ۳۲ کشــور شــرکت کننده در ایــن رویداد 
شد. این کمپ بین المللی یکی از رویدادهای 
مهم ریاضــی دنیا اســت که با حضــور تیم های 
برتــر جهــان بــه منظــور ارتقــای ســطح علمــی 
و ســنجش آمادگــی شــرکت کنندگان پیــش از 
المپیاد جهانی برگزار می شود. در این رقابت ها، 
بردیــا خوش اقبال موفق به کســب مــدال طلا 
شــد، امیرحســین زارعــی مــدال برنــز گرفــت و 
مهــدی آقاجانلــو، پارســا تجلایــی، محمدرضا 
عطــاران زاده و محمدســجاد معمــاری نیــز 
هر یــک موفــق به کســب مــدال نقــره شــدند، 
بــرای اولیــن بــار اســت کــه یــک دانش آمــوز 
ایرانــی موفق بــه کســب طــلا در ایــن رقابت ها 
 می شــود و این رتبه بهترین رتبه ایــران در این 

رقابت ها بود. 

بوی غلیظ ســوختگی و هالــه ســنگین و مه آلــود دود، فضای شــهرها را فــرا گرفته اســت. اینجا، 
نفس کشــیدن، رنج روزمره است. منشــأ این درد مشــترک، آن ســوی مرز، در دل تالاب هورالعظیم 
شــعله می کشــد؛ هورالعظیم، آخرین بازمانده تالاب های بین النهرین، حالا به کانون دود و آتش و 
بیماری، مرزنشینان تبدیل شده است. به گزارش ایسنا، هورالعظیم، میراث مشترک در مرز ایران 
و عراق است که دو سوم مساحت آن در عراق قرار دارد و امروز نه  تنها در نبود آب می میرد، بلکه در 
آن ســوی مرز در آتش می ســوزد و ذره ذره جان می دهد. از اهواز به سمت هورالعظیم می رویم. به 
محض ورود به سوسنگرد به سمت رفیع، می رویم؛ شهری قدیمی و در مجاورت تالاب هورالعظیم. 
خورشید پشت لایه ای از ذرات سمی و در پستوی غبار تالاب پنهان می شود. اینجا نه روز است، نه 
شب. تابستان  فصل مرگ هور است. از سال ۹۷ به بعد و به جز یکی دو سال پربارش، با فرا رسیدن 
گرما آتش  در بخش عراقی هورالعظیم زبانه می کشد. نیزارهای خشکیده آتش می گیرند و ابرهای سیاه 
و سمی دود، آسمان شهرهای مرزی خوزستان و اهواز را فرا می گیرد. بی آبی، بخش عراقی هورالعظیم 
را به آتش کشیده و از اواخر سال گذشته، هرازگاهی تالاب در آن سوی مرز در آتش می سوزد و دودش 
، اهواز و برخی شهرهای دیگر می شود. چشم ها  وارد چشم مردم هویزه، دشــت آزادگان، خرمشهر
می ســوزند، ریه ها برای نفس کشیدن کم می آورند و بوی ســوختگی مهمان همیشگی خانه های 
خوزستانی ها شده است. زندگی روزمره در سایه این دود جریان دارد. خس خس سینه کودکان و 
سالمندان، نفس کشیدن را سخت کرده اســت؛ چفیه هایی که روزی در زمان جنگ هشت ساله 
نماد مقاومت خوزستان بودند، حالا ماسک های بی اثری هستند که دور صورت رهگذران پیچیده 
است؛ سپرهای بی فایده ای برای در امان ماندن از دود. این آتش سوزی ها اتفاقی نیست بلکه پیامد 
مرگ تدریجی هورالعظیم است؛ سال ها است دوست داران و فعالان محیط زیست در مورد نابودی 
هورالعظیم هشدار می دهند. تکه تکه کردن تالاب، جاده ســازی و ساخت حوضچه های نفتی در 
تالاب هورالعظیــم، فعالیت های نفتی، تامین نشــدن حقابه تالاب ها، آلودگی هــای نفتی و تخلیه 
زهاب مزرعه های نیشکر و... هورالعظیم را در معرض نابودی قرار داده است. در طول مسیر تالاب، 
کنون تنها محل لجن و مانداب های  خبری از آب نیست و برکه هایی که روزی مامن گاومیش ها بود، ا
متعفن هستند و گاومیش ها در این لجن، آب تنی می کنند. حالا قطب پرورش گاومیش خوزستان، 

با نابودی زیستگاه، معیشت هزاران خانوار بومی را تهدید می کند. 

   پهنه های خشک تالاب
هر چند بخش ایرانــی تالاب هورالعظیم، هنوز کمــی آب دارد اما تا چشــم کار می کند پهنه های 
وســیع خشــک تالاب دیده می شــوند و آن ســوی مرز در عراق هم با چشــم، ســوختن هور و دود را 
می بینیم؛ هورالعظیم چه بی صدا می میرد. زمین هایی که روزی حاصلخیز بودند و مردم منطقه 
با کشاورزی روی این زمین ها زندگی را می گذرانند حالا به پهنه های وسیع ترک خورده و بی حاصل 
تبدیل شده اند؛ زمین های شخم زده و خشک و در انتظار آب. نیزارهای تالاب یا زرد و بی جان اند 
کستر ســیاه روی آن ها نشســته و با کوچک ترین باد، آتش زبانه می کشــد و دود، مردم را خفه  یا خا
می کند. نه تنها سوختن بخش عراقی هورالعظیم را می بینیم بلکه نیزارهای بخش ایرانی در نزدیکی 
مرز هم ســوخته اند. هر چه به مرز ایــران و عــراق و دایک مــرزی نزدیک تر می شــویم، دود غلیظ تر 
می شود و بوی سوختگی نفس ها را تنگ تر می کند. اهالی می گویند ماه ها است که با این وضعیت 
زندگی می کنند و در حسرت یک نفس راحت مانده اند. سال ها است که مسئولان از پیگیری برای 
همکاری در مهــار آتش در بخــش عراقی و حل دیپلماتیک این مشــکل خبر می دهنــد اما نه تنها 
کنون اقدام عملی در این خصوص انجام نشده بلکه سال به سال و روز به روز وضعیت بدتر شده  تا
است. سید محمدرضا موالی زاده استاندار خوزستان، ۲۱ تیرماه در حاشیه بازدید از تالاب هورالعظیم 
از برنامه ریزی برای برگزاری جلسه ای با حضور وزیران ایران و وزیران دو سه کشور همسایه از جمله 
عراق برای مطرح کردن و پیگیری این مساله خبر داد و گفت: باید مسائل محیط زیستی منطقه ای و 

کید بر حل این مشکل از طریق دیپلماسی و اقدامات فرامرزی  بین المللی دنبال شود. وی علاوه بر تا
بیان کرد: در داخل کشور نیز باید میزان آورد رودخانه ها افزایش یابد و حقابه تالاب ها داده شود. 
موالی زاده گفت: طرف عراقی باید تصمیم مشخصی بگیرد و پای کار بیایند. تلاش می شود با رایزنی 
و همکاری سازنده، موارد خوداشتعالی در تالاب به حداقل برسد و این، زمانی محقق می شود که 

نیزارها و تالاب سیراب شوند. 

   سرایت آتش از مرزهای همسایه 
محمدجواد اشرفی مدیرکل حفاظت محیط زیست خوزستان در گفت وگو با ایسنا نیز اظهار کرد: 
کنون حدود ۲۲ هزار هکتار از بخش عراقی تالاب هورالعظیم دچار آتش سوزی  از ابتدای امسال تا
شــده اســت که دود آن شــهرهای رفیع، بســتان، هویزه، سوســنگرد و بخش های مرکزی و جنوبی 
خوزستان را درگیر می کند. وی با اشاره به وجود آب در بخش ایرانی تالاب هورالعظیم افزود: عمق آب 
در مخزن شماره یک تالاب هورالعظیم، حدود سه متر است اما در برخی جاها، تالاب تنها تر است. 
با این حال موارد بســیار کمی آتش ســوزی در بخش ایرانی رخ داده است اما احتمال سرایت آتش 
کید بر  از بخش عراقی به ســمت ایرانی وجود دارد. مدیرکل حفاظت محیط زیست خوزستان با تا
لزوم دیپلماسی قوی تر برای حل مشکل خودسوزی بخش عراقی تالاب هورالعظیم گفت: به زودی 
استاندار خوزستان جلسه ای با استاندار میسان عراق در خصوص تامین حقابه بخش عراقی تالاب 
هورالعظیم خواهد داشت. رئیس سازمان حفاظت محیط زیست ایران نیز جلسه ای با وزیر محیط 
زیست عراق در خصوص تامین حقابه تالاب برای جلوگیری از خودسوزی تالاب و خیزش گرد و غبار 
برگزار خواهد کرد. وی بیان کرد: علت اصلی این خودسوزی ها، ساخت سدها در بالادست عراق در 
ترکیه است که مانع ورود آب به دجله و فرات شده است. از سوی دیگر آبی که در دجله وجود دارد 
نیز برای توسعه زمین های کشاورزی، تامی آب آشــامیدنی و... برنامه ریزی شده و مانع از ورود آب 
رودخانه دجله به تالاب شده است. اشرفی در خصوص به نتیجه نرسیدن پیگیری ها در سال های 
اخیر برای حل مشکل آتش سوزی ها در بخش عراقی تالاب، افزود: این مساله را باید از طریق شکایت 
در مراجع قانونی پیگیری کنیم. احتمالا این موضوع در دستور کار مقامات کشور باشد اما ترجیح 
می دهیم در وهله نخست، این مســاله از طریق رایزنی و به صورت دوستانه رفع شود. وی هشدار 
کسیژن آب، حتما  گر حقابه تالاب تامین نشود یا آب وارد تالاب نشود، با آغاز شرجی و کاهش ا داد: ا
اتلاف ماهیان رخ می دهــد. همچنین به دلیل اینکه عمدتا تخم گذاری پرنــدگان در نیزارها انجام 

می شود؛ در صورت آتش سوزی، مرگ و میر پرندگان هم رخ خواهد داد. 

   سلامت خوزستانی ها یا رونق اقتصاد؟
مدیرکل حفاظت محیط زیســت خوزســتان در خصوص وضعیــت آلودگی هوا و دورکار نشــدن 
ادارات در شرایط آلودگی شدید ناشی از دود سوختن هورالعظیم گفت: به صورت مستمر جلسات 
در این زمینه برگزار می شــود و در زمانی که از دود با غلظت بالا اطلاع پیدا می کنیم، حتما تعطیلی 
اعلام می شــود اما باید توجه شــود تعداد روزهای دچار دودگرفتگی با غلظت بالا بسیار زیاد است 
و نمی توانیم هر روز اقتصاد استان خوزســتان را تعطیل کنیم، بنابراین باید موضوع خودمراقبتی 
و حفاظت فردی در دســتور کار قرار بگیرد. وی افزود: همچنین اعلام شــده اســت همکاری لازم با 
کارمندان دارای بیماری های خاص و تنفسی انجام شود و با تایید پزشک، به صورت موقت دورکار 
شــوند. دودی که چشــم های خوزســتانی ها را می ســوزاند و نفس ها را تنگ کرده، تنها گوشه ای از 
غفلت، بی تدبیری و بی مســئولیتی نسبت به محیط زیســت است. زندگی در خوزســتان، زیر این 
کســتری جریان دارد و بهایش بیماری است و بس. نجات هورالعظیم، تنها  آسمان دودگرفته و خا
نجات یک تالاب نیســت، نجــات نفس های مردم خوزســتان و نجات محیط زیســت اســت اما آیا 

سرفه های خوزستان، فریاد هورالعظیم را به گوش مسئولان دو سوی مرز خواهد رساند؟ 
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